
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 16 de agosto de 2024 as 13:08. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Tabuleiro do Norte

PORTARIA Nº 5087/GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor-Geral do Campus Tabuleiro do Norte do Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará,  no  uso  de  suas  atribuições  e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23489.001343/2020-11, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado do Curso Licenciatura em Letras
(Português/Inglês), composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente CRISTIANE DA CRUZ SANTOS 2408314
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA DIANE XAVIER DE SOUSA 3387965

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA RITACY DE AZEVEDO TELES 1049643

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA

TALITA FERREIRA DA SILVA DE
BRITO ARRUDA 1254125

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA

JORIO CORREA DA CUNHA
FILHO 3120075

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da área
Pedagógica LEILIANA REBOUCAS FREIRE 3121413

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico



Publicação: Transparência Ativa em 16 de agosto de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
16 de agosto de 2024 as 12:27 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente da Área
Pedagógica - Suplente MARIA IRANI MENDES MAIA 3121453

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA

CARLOS EDUARDO FERREIRA
DA CRUZ 1112156

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA

FRANCISCA GEORGIANA DO
NASCIMENTO PINHO 3388069

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA

JOSE ERIVAN LIMA DE
CARVALHO 3392853

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA GERALDO VENCESLAU DA SILVA 0269484

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante da
Coordenadoria
Técnico Pedagógica -
Ctp

SAMILES VASCONCELOS CRUZ
BENEDITO 3286201 Técnico em Assuntos

Educacionais

Representante da
Coordenadoria
Técnico-pedagógica
(Ctp) - Membro
Suplente

CAMILA ARAUJO PINHEIRO 3286210 Técnico em Assuntos
Educacionais

DISCENTE - MEMBRO
TITULAR

ANTONIA ECLEÚBIA BATISTA DE
OLIVEIRA 20201204000025 Discente

DISCENTE - MEMBRO
TITULAR LARISSA PINTO LIMA 20211204000154 Discente

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE

GIDERLANIO COSTA DE
OLIVEIRA 20212204000063 Discente

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE LIERLLEN CARLA ALVES FREIRE 20211204000189 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 1934/GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO, de 18
de março de 2024, Atualizar membros.


